Руководителю Федеральной службы

по ветеринарному и фитосанитарному

надзору

С.А. Данкверту

Руководителям территориальных

Управлений     Россельхознадзора

(по списку)

Управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному

надзору по Республике Татарстан (далее - Управление) сообщает о регистрации

африканской чумы свиней (АЧС) на территории Республики Татарстан.

По результатам лабораторных  исследований в пробе патологического

материала, отобранной  от домашней свиньи в личном подсобном хозяйстве

Никитиной А.В., расположенном по адресу: Республики Татарстан, Рыбно-

Слободской район, с. Масловка, ул. Пролетарская, д.39,  выявлена ДНК вируса

африканской чумы свиней. Диагноз установлен 22.08.2022 ФГБУ «ВНИИЗЖ»

(протокол испытаний от 22.08.2022 № 1770-РЛ-258/22).

В настоящее время специалистами государственной ветеринарной службы

Республики Татарстан под контролем Управления Россельхознадзора по Республике

Татарстан проводится комплекс организационно-хозяйственных и ветеринарно-

санитарных мероприятий в соответствии с ветеринарными правилами

осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных

мероприятий, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию

очагов африканской чумы свиней, утвержденных приказом Министерства сельского

хозяйства Российской Федерации от 28.01.2021 № 37.

С уважением,

руководитель                                                                                          И.Н. Галеев

М.С. Грибанова,

8(843) 277-52-79